
 

 

DETERMINAZIONE N. 28 del 05.03.2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE ELENCO IMPRESE AMMESSE E IMPRESE NON 

AMMESSE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE IMPRESE LOCALIZZATE NEL TERRITORIO 

DEL GAL SINIS PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO SOTTO FORMA DI 

VOUCHER PER LE SPESE NECESSARIE ALLA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO DI PROMOZIONE 

TERRITORIALE CHE SI TERRÀ A NEW YORK IL 28 MARZO 2025, IN OCCASIONE DELLA 

CELEBRAZIONE DEI 50 ANNI DELLA SCOPERTA DEI GIGANTI DI MONT’E PRAMA E DELLA 

PRESENZA DELLA MOSTRA DI MARIA LAI “A JOURNEY TO AMERICA”. 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/13 del 23 febbraio 2024 con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi operativi inerenti alle azioni di sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del 

sistema economico, sociale e culturale regionale, individuando due macroaree di intervento, prevedendo come 

modalità attuativa la sottoscrizione di accordi di collaborazione e convenzioni con le amministrazioni centrali 

e locali;  

VISTA la Convenzione prot. n. 10312/Conv/98 sottoscritta in data 20 dicembre 2024 dal Centro Regionale di 

Programmazione (CRP) e dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari (Gal Sulcis), in qualità 

di capofila e coordinatore dei 17 Gruppi di Azione Locale della Regione Sardegna, per l’attuazione di azioni di 

sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla competitività del sistema economico, sociale e culturale 

regionale; 

VISTO il Piano Operativo per l’attuazione delle azioni a sostegno alla strategia di sviluppo territoriale e alla 

competitività del sistema economico, sociale e culturale regionale approvato dal Centro Regionale di 

Programmazione in data 29 gennaio 2025; 

VISTO l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 sottoscritto tra il GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari e il GAL Sinis in data 13/02/2025; 

CONSIDERATO che il Piano operativo, sopra citato, prevede nel work package (WP) E “Organizzazioni delle 

attività di supporto all'attuazione degli interventi destinati allo sviluppo locale e alla crescita di competitività e 

di innovazione del sistema economico, sociale e culturale della Regione Sardegna e al marketing territoriale” 

prevede l’organizzazione di un evento di promozione territoriale, dal 26 al 28 marzo 2025 a New York, in 

occasione della celebrazione dei 50 anni della scoperta dei Giganti di Mont’e Prama presso l’Italian Academy 

della Columbia University e della presenza della mostra di Maria Lai “A Journey to America” nel Magazzino 

Italian Art a Cold Spring nello stato di New York; 

CONSIDERATO, inoltre, che il suddetto piano prevede la partecipazione all’evento di promozione territoriale 

di rilievo internazionale, sopra citato, delle imprese del territorio del Sinis con l’obiettivo di promuovere 

l’internazionalizzazione ed essere ambasciatori di eccellenza del territorio al fine di far crescere la competitività 

e il sistema imprenditoriale della Sardegna, mediante la concessione di un contributo a fondo perduto diretto 

e/o indiretto in applicazione delle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione 



 

 

del 13.12.2023, relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea agli aiuti di importanza minore (regime de minimis); 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con la pubblicazione di un Avviso pubblico per la selezione delle imprese 

localizzate nel del Gal Sinis per la concessione di contributi a fondo perduto sotto forma di voucher per le 

spese necessarie alla partecipazione all’evento di promozione territoriale che si terrà a New York il 28 marzo 

2025, in occasione della celebrazione dei 50 anni della scoperta dei Giganti di Mont’e Prama e della presenza 

della mostra di Maria Lai “A Journey to America”; 

VISTA la determina n. 22 del 13/02/2025 della direttrice del Gal Sulcis di approvazione dell’’avviso pubblico e 

degli allegati che la compongono per la selezione delle imprese localizzate nel territorio del Sinis per 

promuovere azioni di internazionalizzazione al fine di far crescere la competitività e il sistema imprenditoriale 

della Sardegna, attraverso la partecipazione dell’evento di promozione territoriale che si terrà a New York il 

28 marzo 2025, mediante la concessione di un contributo a fondo perduto diretto e/o indiretto in applicazione 

delle disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13.12.2023, relativo 

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti di importanza 

minore (regime de minimis); 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione delle imprese localizzate nel territorio del Sinis per promuovere azioni 

di internazionalizzazione al fine di far crescere la competitività e il sistema imprenditoriale della Sardegna, 

attraverso la partecipazione dell’evento di promozione territoriale che si terrà a New York il 28 marzo 2025, il 

relativo modulo di candidatura, pubblicato sul sito internet del Gal Sulcis e del Gal Sinis in data 13 febbraio 

2025; 

PRESO ATTO che il sopra citato Avviso pubblico prevedeva quali criteri di selezione i seguenti: 

Criterio Descrizione Modalità di 
valutazione 

Coefficienti Peso Punti Max 
attribuibili 

A.1 Esperienza 
Esperienza e presenza 
consolidata sul mercato 
nazionale/internazionale 

Presenza nel 
mercato 

nazionale 
5 

15 15 
Presenza nel 

mercato 
internazionale 

10 

A.2 
Associazione al 

GAL 
Essere socio del GAL 

Sì 5 
5 5 

No 0 

A.3 Qualità/Territorialità 

Possesso Certificazioni 
DOC/DOP o IGT/IGP 

Produzione di 
almeno un 
prodotto a 

marchio DOC, 
DOP, IGP, 

IGT 

10 

20 20 

Possesso Certificazioni 
sostenibilità ambientale 

Certificazione 
Biologica (EU 

Organic / 
BIO), SQNPI, 
EU Ecolabel, 

Fair Trade ecc 

10 

A.4 
Fatturato/Volume di 

produzione 

Fatturato di importo pari 
o superiore a 1 milione 

di euro 

Si 5 

5 5 
No 0 



 

 

Criterio Descrizione Modalità di 
valutazione 

Coefficienti Peso Punti Max 
attribuibili 

A.5 
Esperienza 
Programmi 
LEADER 

Azienda beneficiaria di 
un progetto finanziato 

dal GAL nella 
Programmazione 

2014/2022 

Si 5 

5 5 
No 0 

TOTALE 50 50 

 

PRESO ATTO che l’Avviso prevedeva che: 

- non potevano essere selezionate due aziende appartenenti alla medesima filiera produttiva; 

- la selezione delle imprese doveva garantire priorità alla filiera del vino, alla quale è riservato un posto 

specifico per la partecipazione; 

- le ulteriori due imprese dovevano essere individuate tra le altre filiere escluso il vino che avranno 

ottenuto il punteggio più alto per singola filiera, secondo i criteri di selezione indicati all’ex art. 7 

dell’avviso 

PRESO ATTO che l’Avviso prevedeva che al fine dell’ammissione alla graduatoria era necessario ottenere 

un punteggio minimo pari a 25 punti; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del sopra citato Avviso prevista per il 28 marzo 2025 hanno risposto 

le seguenti imprese: 

NOME AZIENDA FILIERA  Sede 
legale/operativa 

Data 
trasmissione 

OP SA MARIGOSA SOCETA' CONSORTILE ARL Ortofrutta Riola Sardo 14/02/2025 

SOCIETÀ AGRICOLA I FERRARI DI GIOVANNI 
FERRARI & C. s.s. 

Riso Cabras 14/02/2025 

AZIENDA AGRICOLA SA MAZZOCCA Altro Riola Sardo 18/02/2025 

AZIENDA VINICOLA ATTILIO CONTINI SPA Vino Cabras 27/02/2025 

 

PRESO ATTO del rapporto istruttorio della commissione di valutazione del Gal Sinis, trasmesso dal direttore 

del Gal Sinis, dottor Cristiano Deiana, del 05/03/2025 dal quale emerge che risultano ammissibili e finanziabili 

le seguenti imprese:  

Posizione 
Graduatoria 

Nome Azienda Filiera  Punteggio Esito 
Ricevibilità/ 

Ammissibilità 

1 OP SA MARIGOSA SOCETA' 
CONSORTILE ARL 

Ortofrutta 50 Ricevibile/ 
Ammissibile 

2 AZIENDA VINICOLA ATTILIO 
CONTINI SPA 

Vino 50 Ricevibile/  
Ammissibile 

3 SOCIETÀ AGRICOLA I FERRARI DI 
GIOVANNI FERRARI & C. s.s. 

Riso 40 Ricevibile/  
Ammissibile 

 

PRESO ATTO del rapporto istruttorio della commissione di valutazione del Gal Sinis, trasmesso dal direttore 

del Gal Sinis, dottor Cristiano Deiana, del 05/03/2025 dal quale emerge che l’azienda agricola sa Mazzocca 

non è ammissibile in quanto non rientra nel novero delle filiere previsto dall’art 3 dell’avviso; 

CONSIDERATO che l’Avviso prevedeva un numero massimo di tre imprese ammissibili alla partecipazione 

all’evento internazionale di promozione territoriale che si terrà a New York il 28 marzo 2025 attraverso la 



 

 

concessione di un contributo a fondo perduto sotto forma di voucher per le spese necessarie alla 

partecipazione all’evento; 

RITENUTO pertanto di dover ammettere alla partecipazione all’evento internazionale di promozione territoriale 

che si terrà a New York il 28 marzo 2025 le prime tre imprese che hanno ottenuto il miglior punteggio nei criteri 

di valutazione e alla concessione del relativo contributo; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

2. Di approvare l’elenco, di seguito riportato, delle prime tre imprese ammesse alla partecipazione 

all’evento internazionale di promozione territoriale che si terrà a New York il 28 marzo 2025 e alla 

concessione del contributo a fondo perduto di cui all'avviso approvato con determinazione n. 22 del 

13/02/2025 della direttrice del Gal Sulcis: 

Posizione 
Graduatoria 

Nome Azienda Filiera  Punteggio Esito 
Ammissibilità e 
Finanziabilità 

1 OP SA MARIGOSA SOCETA' 
CONSORTILE ARL 

Ortofrutta 50 Ammessa e 
Finanziabile 

2 AZIENDA VINICOLA ATTILIO 
CONTINI SPA 

Vino 50 Ammessa e 
Finanziabile 

3 SOCIETÀ AGRICOLA I 
FERRARI DI GIOVANNI 

FERRARI & C. s.s. 

Riso 40 Ammessa e 
Finanziabile 

 

3. Di determinare che l’azienda agricola sa Mazzocca non è ammissibile in quanto non rientra nel novero 

delle filiere previsto dall’art 3 dell’avviso pubblico; 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà notificata via Pec al Gal Sinis e alle imprese 

ammesse e a quelle non ammesse elencate nei precedenti punti 2 e 3; 

5. Di stabilire che con successivo provvedimento ed a seguito delle necessarie verifiche, si provvederà 

alla concessione dell'aiuto alle imprese ammesse ed all'impegno delle risorse a valere sulle risorse di 

cui alla Convenzione prot. n. 10312/Conv/98 sottoscritta in data 20 dicembre 2024 dal Gal Sulcis con 

il CRP della Regione Sardegna; 

6. Avverso alle disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Sardegna rispettivamente entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL della presente 

determina; 

7. Di pubblicare la presente determinazione, sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari e del Gal Sinis. 

LA DIRETTRICE/RUP 

NICOLETTA PIRAS 

 


	La Direttrice/RUP
	Nicoletta Piras

		2025-03-05T17:41:03+0100
	NICOLETTA PIRAS




